Data in villa Alcanicii, sub sigillis reverendi in Christo patris domini Episcopi
Oscensis, quo dictum Parlamentum Aragonum, et reverendissimi in Christo patris
domini Archiepiscopi Terracone, quo dicti embaxiatores [Cathalonie Principa-
tus]2583 utuntur, hic appositis in pendenti, quintadecima die febroarii anno a nati-
vitate Domini millesimo CCCCº duodecimo.

2579 Se edita la versión del texto transmitida por la copia 1.
2580 Se refiere a la estipulación vigésimo primera de la Concordia de Alcañiz.
2581 Fuerunt facte due, en el margen izquierdo.
2582 Sigue tachado: debe.
2583 Restitución que se impone atendiendo al tenor del escatocolo de la carta de papel remitida a

la misma Violante, vid. infra.

El Compromiso de Caspe (1412). Diario del Proceso

457

[2]

Fuerunt facte due2584.

Inclito et magnifico domino Lodovico, illustrissimi domini Lodovici regis Nea-
polis primogenito:

Parlamentum generale Regni Aragonum et ambaxiatores Parlamenti generalis
Cathalonie Principatus ipsum Parlamentum, etc. Honorem debitum cum salute.
Magnificencie vestre qui in successione regnorum, etc., prout in precedenti.

Data, ut supra.

[3]

[f. 2082r] Ex ista fuerunt facte due2585.

Inclito et magnifico domino Ferdinando, infanti Castelle:

Parlamentum generale, etc. Honorem et recomendacionem decentes. Magni-
ficentie vestre, que in successione, etc., ut in prima.

[4]

Inclito domino Alfonso, duci Gandie:

Parlamentum generale, etc. Honorem debitum cum salute. Vobis, qui in suc-
cessione regnorum et terrarum regie Corone Aragonum subditorum jus habere
asseritis et pretenditis, Parlamentum et ambaxiatores predicti pro se, etc.

Data, ut 2586 in precedenti.

[5]

Egregio domino Jacobo, comiti Urgelli:

Parlamentum generale, etc. Honorem debitum cum salute. Vobis, qui in suc-
cessione regnorum et terrarum regie Corone Aragonum subditorum jus habere
asseritis et pretenditis, Parlamentum et ambaxiatores predicti, etc.

Data, ut in precedenti.

2584 Fuerunt facte due, en el margen izquierdo. 
2585 Ex ista fuerunt facte due, en el margen izquierdo. 
2586 Ut, en el interlineado.
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[6]

Egregio domino Frederico, comiti de Luna:

Parlamentum generale, etc., ut supra proxime per omnia.

Omnes littere preinserte fuerunt patentes in pergameno descripte et sigillis
appendentiis sigillate.

*

Item, etiam fuerunt mandate et facte ac expedite littere papiree clause huius-
modi seriei :

[7]

Illutrissime domine Yolandi, Dei gracia, regine Neapolis.

Illustrissima domina, casu quo, celsitudinem vestram causis et racionibus in
aliis nostris patentibus litteris eidem celsitudini per latorem presentem [f. 2082 v]
exhibendis latius expressatis, contingat suos ambaxiatores et vel nuntios mittere
ad villam de Casp in dictis litteris patentibus expressatam in statu decenti et hone-
stis habitu atque modo, eosdem placeat destinare cum simili modo ceteris Coro-
ne regie Aragonum competitoribus scribatur. 

Celsitudinem vestram Altissimus conservare et prosperare dignetur feliciter in
longevum.

Data in Alcanicii, sub impressionibus sigillorum reverendi in Christo patris
domini Episcopi Oscensis quo Parlamentum Aragonum et reverendissimi in Chri-
sto patris domini Archiepiscopi Terracone quo ambaxiatores Cathalonie Princi-
patus utuntur, quintadecima die febroarii anno a nativitate Domini millesimo
quadringentesimo duodecimo.

Ad honorem et mandatum celsitudinis vestre
prompti Parlamentum Regni Aragonum

et ambaxiatores Parlamenti Cathalonie Principatus.

[8]

Inclito et magnifico domino Lodovico, illustrissimi domini Lodovici regis Nea-
polis primogenito.

Inclite et magnifice domine, casu quo, etc., ut supra, mutato ubi habetur: Celsi-
tudini magnificencie, etc., et sub eadem data.
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Ad honorem magnificencie vestre prompti
Parlamentum regni Aragonum et ambaxiatores

Parlamenti Cathalonie Principatus.

[9]

Inclito et magnifico domino Ferdinando infanti Castelle.

Inclite et magnifice Domine, casu quo, etc., ut in supra proxime.

Ad honorem magnificencie vestre prompti 
Parlamentum, etc.

[10]

Egregio domino Frederico, comitti de Luna.

Egregie Domine, casu quo vos, causis et racionibus in aliis nostris patentibus
litteris vobis per latorem presentem exhibendis lacius expressatis, contingat vestros
ambaxiatores et vel procuratores mittere, etc., ut supra. Altissimus conservare, etc.

Parlamentum generale Regni Aragonum
et ambaxiatores Parlamenti Cathalonie
Principatus honoribus vestris prompti.

[11]

Inclito domino Alfonso, duci Gandie.

Inclite domine, casu quo vos2587, causis et racionibus, etc., ut supra.

Parlamentum, etc., ut supra proxime.

[12]

Egregio domino Jacobo, comiti Urgelli.

Egregie Domine, casu quo vos, causis et racionibus in aliis nostris patentibus
litteris, etc., ut supra. Altissimus vos conservare, etc.

Parlamentum generale Regni
Aragonum, etc., ut supra proxime.

2587 Sigue tachado: cai.
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4

1412, junio, 24. Caspe.

“XLIV. Votos emitidos por los Compromisarios de Caspe.- Según los manuscritos de Zuri-
ta y del arzobispo de Zaragoza, D. Fernando de Aragón, que se conservan en la Biblioteca
Nacional”2588.

Originales: Paradero desconocido.
Copia: Madrid. Biblioteca Nacional ms 746, ff. 121r-122v.
Ediciones: GARCÍA GALLO 1966, documento nº 21, 171-173; GARCÍA GALLO
1984, documento 1018, 842-844; JANER 1855, 170-173; MARTÍNEZ FERRANDO
1955, 54, documento nº 22; MONFAR Y SORS 1853, 439-440. 

*

Siguesse la declaración de los Nueve Diputados que hizieron en Caspe el año de 1412
quando fue elegido y declarado D. Fernando, infante de Castilla, por rey de Aragón. Y por-
que en otro libro intitulado “Formulario de las cosas de Sicilia”, también de los de Geró-
nimo Zurita, en el fol. 47, la pondré como está allí:

Judicium novem virorum electorum sentenciæ de rege Aragoniæ in Martini
regis locum in regni hereditarii possessione mittendo.

Infrascripti deputati ad investigandum, instruendum, informadum, noscen-
dum, recognoscendum et publicandum cui Parlamenta et subditi ac vassalli
Coronæ Aragonum fidelitatis debitum prestare, et quem in eorum verum regem
et dominum per justitiam, secun-[f. 121v]-dum Deum et bonas consciencias, habe-
re debeant et teneant. Facta inter eos discussione de iure quod Illustrissima domi-
na Iolans, Jerusalem et Neapolis regina; et inclitus et magnificus dominus Ferdi-
nandus, infans Castellæ; et inclitus dominus Ludovicus, filius illustrissimi domini
Ludovici regis Hierusalem et Neapolis, et dicte illustrissime domine regine eius,
consortes; et inclitus dominus Alfonsus, dux Gandiæ; et egregius dominus Iaco-
bus, comes Urgelli; et inclita domina domina Isabel, consors sua2589; et egregius
dominus Federicus, comes de Luna; videlicet eorum quique insolidum se habere
asserunt seu pretenderunt in succesione regnorum et terrarum subditarum
Coronæ Aragonum. Vota sua manu uniuscuiusque eorum scripta et sigillii sive
signi, ut inferius continet, sigillata singulariter et sigillatim explicantur ut sequitur:

2588 Cfr. JANER 1855, 170. El manuscrito al que se refiere Florencio Janer es Madrid. Biblioteca
Nacional ms 746, ff. 121r-122v.

2589 En or: suia.
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VINCENTIUS FERRARII.

Ego frater Vincentius Ferrari, Ordinis fratrum Predicatorum ac in sacra theo-
logia magister, unus ex predictis deputatis, dico, juxta scire et posse meum, quod
inclito et magnifico domino Ferdinando, infanti Castellæ, nepoti, sive net, felicis
recordationis domini Petri regis Aragonum, genitoris excelsæ memoriæ domini
regis Martini, ultimo defuncti, propinquiori masculo ex legitimo matrimonio pro-
creato, et utrique coniuncto in gradu consanguinitatis dicti domini regis Martini,
predicta parlamenta, subditi ac vassalli2590 Coronæ Aragonum fidelitatis debitum
prestare, et ipsum in eorum regem2591 et dominum per justiciam secundum Deum
et meam conscienciam habere debent et tenentur. Et in testimonium premisso-
rum hæc propria manu scribo, et sigillo meo impendenti munio.

DOMINICUS RAM,
Oscensis episcopus.

[f. 122r]

Ego Dominicus Hoscensis episcopus, legum doctor, unus ex dictis deputatis, in
omnibus et per omnia adhereo2592 voto et intencioni predicti domini magistri Vin-
cencii. In cuius testimonium hæc propria manu scribo et sigilo impendenti
munio.

BONIFACIUS FERRARII.

Ego Bonifacius Ferrarii, decretorum doctor, prior Carthusiæ, unus ex dictis
deputatis, in omnibus et per omnia adhereo2593 voto et intencioni predicti domini
magistri Vincencii. In cuius testimonium hæc propria manu scribo et sigillo meo
impendenti munio.

BERNARDUS DE GUALVES.

Ego Bernardus de Gualves, utriusque iuris doctor, unus ex dictis deputatis, in
omnibus et per omnia adhereo voto et intencioni predicti domini magistri Vin-
cencii. In cuius testimonium hæc propria manu scribo et sigilo meo impendenti
munio.

2590 En or: bassalli.
2591 En or: regi.
2592 En or: hadereo.
2593 En or: hadereo.
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BERENGARIUS DE BARDAXÍ.

Ego Berengarius de Bardaxí, ex dictis deputatis, in omnibus et per omnia
adhereo voto et intencioni predicti magistri Vincencii magistri. In cuius testimo-
nium hæc propria manu scribo et sigillo meo impendenti munio.

FRANCISCUS ARANDA.

Ego Franciscus Aranda, donatus monasterii Porteceli, Cartusiensis ordinis,
unus ex dictis deputatis, in omnibus et per omnia adhereo voto et intencioni pre-
dicti domini magistri Vincencii. In cuius testimonium hæc propria manu scribo et
sigilo dicti Prioris Cartusiensis, cum proprium non habeam, impendenti munio.

PETRUS ZAGARRIGA,

archiepiscopus Tarraconensis.

Ego Petrus Zagarriga, archiepiscopus Tarraconensis, unus ex predictis deputa-
tis, iuxta scire et posse meum, dico quod licet credam predictum dominum infan-
tem Ferdinandum esse utiliorem multis considerandis quocumque alio competi-
tori ad regimen huius Regni, tamen cum justicia secundum Deum et bona
consciencia credo quod domini dux Gandiæ et Iacobus2594, comes Urgelli, tam-
quam viri animati masculi et legitimi et descendentes per lineam masculinam ex
prosapia regum Aragonum predictos sumptorum, sunt in iure potiores, et quod
ad alterum ipsorum dictorum pertinet successio Coronæ dicti Regni. Quia tamen
sunt equales in gradu parentelle cum domino rege mortuo, credo [f. 122v] quod
possit et debeat ille, ex dictis dominis Duce et Comite alteri preferri, qui sit ido-
neor et reipublicæ utilior. Protestor tamen quod per hoc nullum preiudicium
intendo facere iuri quod dominus Federicus de Luna habet in regno Trinacriæ,
sive in Sicilia. In cuius testimonium hæc propria manu scribo et sigilo meo impen-
denti munio.

GUILLERMUS DE VALLESICA.

Ego Guillermus de Vallesica, unus ex predictis deputatis, idem cum domino
Archiepiscopo, inmediate precedente, hoc tamen adito, quod eo cassu quo dictus
dominus Archiepiscopus dicit quod ille, de dictis dominis Duce et Comite, debet
preferri qui sit idoneor et reipublicæ utilior. Ego addo quod cæteris paribus dic-
tus Comes, meo iudicio, est preferendus dicto Duci, et hoc prima facie dico, quia
a tempore quo fui Dertose2595 non potui plene, ut exegit qualitas negocii, super
hoc impetentibus me doloribus podagre et aliis doloribus deliberare. In cuius

2594 En or: Xacobus.
2595 Previamente se había escrito: Destorse.
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testimonium hæc propria manu scribo et sigillo domini Bernardi de Gualvis supra-
dicti, cum meum ad praesens non habeam, impendenti munio.

PETRUS BERTRANDII.

In negocio tan arduo tamque periculoso, impossibile mihi reputo in tam bre-
vi spatio temporeque votum promulgare quod cum sana et sincera consciencia
procedere. Sit verum et certum quod post impedimentum domini Januarii Raba-
za in cuius locum subrogatus applicui ad hanc villam de mense madii proxime
lapsi, videlicet2596 decima octava die eiusdem mensis, inexpertus et novus in mate-
ria tanti negocii, incepi in eo intendere et vacare a quo tempore. Citra cum soli-
cite vacaverim, novit ille qui nihil ignorat: sed multitudine nimia tractatum et alle-
gacionum et scriturarum, quæ per advocatos seu pro parte dominorum
competitorum oblatæ fuerunt in tam brevi spacio temporis videre et digerere
prout ipsa materia requirit et ipsos laqueos et difficultates enodare. In quorum
consideracionem advocati solemnes et famosi a magnis citra temporibus intende-
runt et iusticia negocii discernere cum quieta conciencia et secura nec potui, nec
verisimile est, me potuisse; imo vix ad digerendum, discutiendum et deliberan-
dum supervidendis omnibus, quæ videnda et deliberanda sunt, ultra tempus pre-
fatum possit verisimiliter mensis insequens sufficere. Unde ad meam exposi-
cionem presentem scripturam manu mea scripsi et meo sigilo munivi.

Ego Petrus Bertrandii.

5

1412, junio, 28. Caspe.

Los Compromisarios notifican la elección del infante de Castilla como rey de la Corona
de Aragón.

Original: paradero desconocido.
Copia: Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón. Cancillería real. Procesos de
cortes, nº 23, ff. 2188v-2190r.
Ediciones: ACTAS 1848, 356-361.

Consumatis, igitur, et peractis omnibus supradictis, ipsa eadem die dicti domini
Novem Deputati mandarunt fieri et expediri litteras que per ordinem subsequntur :

[1]

Sanctissime ac beatissime pater: 

Premisso super vestrorum pedum osculo beatorum, celestis altitudo potentie
in excelsis habens imperium super cuncta, sic distribuit ineffabili providentia

2596 Sigue tachado: op.
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munera gratiarum sicque res universas disponit quod in horum consideracione
sensus hominis habeatur, cum sint investigabiles vie Domini et sapientie sue mag-
nitudinem humani non capiant intellectus.

Ecce itaque, beatissime Pater, quod Deus, judex justus, nostros gemitus et dolo-
res vestre beatitudinis intercessionibus –ut pie credimus– respiciens occulo pieta-
tis, volens nobis de dictarum graciarum muneribus impartiri non modicam por-
tionem. Nos taliter fecit esse dispositos et paratos quod die presenti juxta
facultatem, auctoritatem et potestatem nobis plenarie atributas per justiciam,
duximus publicandum quod Parlamenta et subditi ac vassalli regie Corone Ara-
gonum debitum fidelitatis eorum prestare tenentur et debent illustrissimo ac
excellentissimo et potentissimo principi et domino Ferdinando, infanti Castelle,
illumque pro eorum rege et domino debent et tenentur habere, super quibus in
exultacionis et letitie jubilo consurgentes tanto plenius agimus Deo laudes quan-
to specialius ab ipso donum hujusmodi veritatis et justitie cognoscimus processisse.

Verum ut sanctitas vestre paternitatis inmensa de cognicione tanti filii valeat in
domino exultari premissa per venerabilem Dominicum Ram, licenciatum in legi-
bus priorem ecclesie Alcanicii, quem ad sanctitatem vestram hac de causa tan-
tummodo destinamus, quique sanctitati eidem unum ex instrumentis de dicta
publicatione confectis est in forma propria traditurus vestre beatitudini cum omni
humilitate inmediate decrevimus intimare, quam conservare et prosperare digne-
tur Altissimus ad regimen universalis Ecclesie sue sancte feliciter in longevum.

Scriptum in castro de Casp, sub sigillo reverendissimi archiepiscopi Terracone,
de ordinacione omnium subscriptorum XXVIIIª die junii anno Mº CCCCº XIIº.

Vestre sanctitatis
humiles servitores et oratores devoti, Novem Deputati ad investigandum 

et publicandum regem et dominum per justitiam in regnis et terris 
regie Corone Aragonum subiectis.

[2]

Item, excellentissimo et serenissimo principi et domino domino Ferdinando,
Dei gratia, regi Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comiti
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Excellentissime et serenissime rex, princeps et domine:

Magna et inextimabili leticia et exultacione repleti vestre celsitudini regie cum
omnimoda reverencia intimamus, quod nos die presenti, Spiritus Sancti gratia
illustrante, juxta facultatem, auctoritatem et potestatem nobis plenarie atributas
per justiciam publicavimus quod Parlamenta et subditi ac vassalli regie Corone
Aragonum celsitudini vestre debitum fidelitatis ipsorum prestare, serenitatemque
vestram pro eorum vero rege et domino debent et tenentur habere.
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Quocirca nos qui exaltacionem excellentie vestre ornatibus virtutum regalium
insignite tota mente diligimus de publicacione jamdicta jocunditatis plenitudi-
nem assumentes, tanquam de Illo, quem sui nominis fama precelsa strenuissimum
diffundit per orbem et predicat gestis laudabilibus gloriosum premissa per vene-
rabilem Petrum Blan, domicellum nepotem archiepiscopi Terracone, hujusmodi
littere portitorem, quem ad excellentiam vestre regie majestatis hac de causa tan-
tummodo destinamus eidem regie maiestati immediate decrevimus intimare.
Quam Pater altissimus donorum gratie celestis adimpleat suique amoris ubertate
fecundet feliciter et longeve.

Scripta in castro de Casp, sub sigillo reverendissimi domini Archiepiscopi Ter-
racone, de ordinacione omnium subscriptorum XXVIIIª die junii anno
MºCCCCºXIIº.

Serenisime rex, princeps et domine, vestre celsitudinis servitores perhumiles 
et vassalli, qui ejus gratie et mercedi nos humiliter comendamus, Novem 

Deputati ad investigandum et publicandum regem et dominum per 
justitiam in regnis et terris regie Corone Aragonum subiectis.

[3]

Similis domine regine mutatis mutandis.

[4]

Similis inclito et magnifico domino infanti Alfonso, primogenito Aragonum.

[5]

Similis inclito domino infanti Johanni, illustrissimi domini Ferdinandi regis Aragonum filio.

[6]

Similis inclito domino infanti et magistro sancti Jacobi serenissimi domini Ferdinandi
regis Aragonum filio.

[7]

Similis inclito domino infanti ..2597, magistro Sancti Jacobi, serenissimi domini Ferdi-
nandi regis Aragonum filio.

2597 Gemmipunctus, cfr. PRATESI 1979, 71.
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[8]

Similis inclito domino infanti ..2598, magistro Alcantaree ordinis Calatrave, serenissimi
domini Ferdinandi regis Aragonum filio.

[9]

Similis inclito domino infanti Petro, illustrissimi domini Ferdinandi regis Aragonum filio.

[10]

Item, Archiepiscopo Toletano, mutatis mutandis.

*

Primogenito: Vestre magnificencie servitores Novem Deputati, etc.

Ceteris: Ad servicium et honorem magnificencie vestre prompti Novem Depu-
tati, etc.

*

[11]

Item etiam serenissimo et illustrissimo principi et domino domino Regi Castel-
le et Legionis.

Excellentissime et serenissime rex, princeps et domine:

Gaudemus et exultamus in Domino sibique actiones exsolvimus gratiarum,
qui, Spiritum innovans in nostris visceribus, veritatis dedit nobis recta et justa sape-
re et talia per justiciam2599 insuper operari per que regnis et terris regie Corone
Aragonum subiectis firmiter et juste pacis et felicitatis augmenta provenire credi-
mus, ut optamus. Hinc est, excellentissime rex et domine, quod cum ad investi-
gandum et publicandum cui regnorum et terrarum regie Corone Aragonum suc-
cessio per justitiam pertineret in qua jus habere competitores plurimi asserebant,
nos per Parlamenta fuerimus deputati in qua investigacione ex debito fidelitatis
nostre et alias hactenus insudavimus toto posse hodie data presentis, Spiritus Sanc-
ti gratia illustrante, juxta facultatem, auctoritatem et potestatem nobis plenarie
attributas per justiciam duximus publicandum, quod Parlamenta et subditi ac vas-
salli dicte regie Corone Aragonum debitum fidelitatis ipsorum illustrissimo ac

2598 Gemmipunctus, cfr. PRATESI 1979, 71.
2599 Sigue tachado: justiciam.
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excellentissimo et potentissimo principi et domino, domino Ferdinando, patruo
vestre serenitatis, prestare, illumque pro eorum vero rege et domino debent et
tenentur habere.

Super quibus in exultationis et leticie jubilo consurgentes tanto plenius agimus
Deo laudes, quanto specialius ab ipso donum hujusmodi veritatis et justicie
cognoscimus processisse. Verum ut serenitas vestre regie magestatis, que de reco-
mendacione dicte justitie Parlamenta et nos per suos ambaxiatores et litteras hac-
tenus oneravit de premissis certa valeat consolari eadem per Arnaldum de Bar-
daxino, domicellum huiusmodi littere portitorem, cum omni leticia et exultacione
statim vestre celsitudini decrevimus intimare, quam feliciter Altissimus conservet
et prosperet pluris annis.

Scripta in castro de Casp, sub sigillo reverendissimi domini archiepiscopi Ter-
ragone, de ordinatione omnium subscriptorum XXVIIIª die junii anno Mº CCCCº
XIIº.

Ad omne servicium et mandatum excellentie vestre prompti, Novem Deputati 
ad investigandum et publicandum regem et dominum per justitiam in 

regnis et terris regie Corone Aragonum subiectis.

[12]

Similis serenissime et illustrissime principisse et domine, domine Caterine, regine Castel-
le et Legionis, mutatis mutandis.